
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 23Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/201409.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIAIS E MATERIAIS TÉCNICOS, 
para a paciente de Demanda Judicial A. B. D. J. S, contemplada pela Ação 
Civil Pública, com Obrigação de Fazer – Processo Judicial nº 0800013-
46.2020.8.14.0083.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R E S PRODUTOS MÉDICOS E HOSP LTDA.
CNPJ Nº: 29.303.314/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 75.881,52 (setenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e um reais 
e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIADADE: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém, 21 de maio de 2020.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/201409.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIAIS E MATERIAIS TÉCNICOS, 
para a paciente de Demanda Judicial A. B. D. J. S, contemplada pela Ação 
Civil Pública, com Obrigação de Fazer – Processo Judicial nº 0800013-
46.2020.8.14.0083.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 04.949.905/0001-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 288,44 (duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIADADE: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém, 21 de maio de 2020.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 548011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 233, de 21 de maio de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.006, de 25 de novembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670, prorrogada 
através da Portaria n.º 19, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 159, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de 
março de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) A. C. L. P. C., ocupante do 
cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 2009447/1, lotada na 
URE Materno Infantil, para apurar supostas faltas injustifi cadas ao traba-
lho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, que se com-
provado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI ca-
racterizando o disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 492/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2018/484670, em desfavor do (a) servidor (a) A. C. L. P. C., ocu-
pante do cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 2009447/1, 
lotada na URE Materno Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/05/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 547896
Portaria n.º 234, de 21 de maio de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 927, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/409737, prorrogada 
através da Portaria n.º 25, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 157, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 

de março de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) A. M. C. F., ocupante 
de cargo de Farmacêutico, matrícula funcional n.º 57174942/1, lotada no 
CAPS AD III Marajoara/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargos públicos, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 493/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2017/409737, em desfavor do (a) servidor (a) A. M. C. F., ocupante 
de cargo de Farmacêutico, matrícula funcional n.º 57174942/1, lotada no 
CAPS AD III Marajoara/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/05/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 547897
Portaria n.º 235, de 21 de maio de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 929, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435987, prorrogada 
através da Portaria n.º 22, de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 160, de 25 de março de 2020, publicada no DOE n.º 34.157, de 26 de 
março de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) L. M. R de A., ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 57194530/1, lotado 
na Unidade de Referência Especializada AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar 
suposto abandono de cargo público, que se comprovado constitui trans-
gressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, IV, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 494/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2016/435987, em desfavor do (a) servidor (a) L. M. R de A., ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 57194530/1, 
lotado na Unidade de Referência Especializada AIDS/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/05/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 547898
Portaria n.º 236, de 21 de maio de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 257, de 17 de abril de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, prorrogada através 
da Portaria n.º 416, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 552, de 19 
de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 
2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 801, de 15 de 
outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.014, de 18 de outubro de 2019, 
redesignada através da Portaria n.º 1.009, de 18 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.068, de 20 de dezembro de 2019, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 81, de 05 de março de 2020, publica-
da em DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 205, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, de 
15 de abril de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) C. C. de M., ocupante 
do cargo de Médico, matrícula funcional n.º 5166306/4, lotada no Centro 
de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI e XVII, 
da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 495/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 


